ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:            /UBND-ĐT
V/v làm rõ nội dung trình ban

hành danh mục dịch vụ sự nghiệp

công sử dụng kinh phí ngân sách

nhà nước thuộc phạm vi quản lý

của Sở Xây dựng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2024

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội.

Ngày 19/4/2024, UBND Thành phố có Tờ trình số 115/TTr-UBND

trình HĐND Thành phố về việc bổ sung danh mục dịch vụ sự nghiệp công

sử dụng kinh phí Ngân sách Nhà nước thuộc phạm vi quản lý nhà nước của

Sở Xây dựng; trên cơ sở ý kiến của Ban Đô thị - HĐND Thành phố tại Báo

cáo số 69/BC-BĐT ngày 14/5/2024 về việc thẩm tra Tờ trình và dự thảo

Nghị quyết của HĐND Thành phố về việc bổ sung danh mục dịch vụ sự

nghiệp công sử dụng kinh phí Ngân sách Nhà nước, UBND Thành phố báo

cáo làm rõ một số nội dung như sau:

1. Về trách nhiệm của các bên có liên quan (bao gồm: địa phương, chủ

đầu tư) trong công tác duy tu, duy trì hệ thống và xác định rõ việc duy tu duy trì

hệ thống cấp nước chữa cháy với hệ thống cấp nước sinh hoạt hiện nay, tránh

chồng chéo trong quá trình thực hiện:

- Hệ thống cấp nước chữa cháy trên địa bàn Thành phố hiện nay đang

được đấu nối cùng với hệ thống cấp nước sinh hoạt (chưa có hệ thống cấp nước

phòng cháy chữa cháy độc lập). Các công ty cấp nước quản lý vận hành hệ

thống cấp nước sinh hoạt, trong khi không có nguồn kinh phí để thực hiện duy

tu, duy trì, sửa chữa, thay thế hệ thống cấp nước chữa cháy.

- Công an Thành phố là đơn vị kiểm tra, khai thác sử dụng hệ thống cấp

nước chữa cháy trong công tác phòng cháy chữa cháy.

- Sở Xây dựng là đơn vị được giao quản lý, duy tu, duy trì, sửa chữa, thay

thế hệ thống cấp nước chữa cháy trên địa bàn Thành phố.

- UBND các cấp, các chủ đầu tư có trách nhiệm bảo vệ, phối hợp đảm bảo

an toàn hệ thống cấp nước chữa cháy.

 2. Về nội dung “sửa chữa, thay thế hệ thống cấp nước chữa cháy” cần

xác định rõ việc thay thế hệ thống là công tác đầu tư hay duy tu, duy trì:

- Công tác duy tu, duy trì hệ thống cấp nước chữa cháy bao gồm: kiểm tra

công tác vận hành của trụ chữa cháy để đánh giá tình trạng hoạt động, phát hiện

hỏng hóc, khắc phục, sửa chữa, thay thế những vật tư thiết bị không thể sửa

2

chữa (như: bu lông, gioăng cao su, xích nắp đậy, đai khởi thủy, van, mối nối

mềm, ống nối, trụ bị gẫy, hỏng...).

- Việc sửa chữa, thay thế hệ thống cấp nước chữa cháy đảm bảo kịp thời

và thực hiện trong quá trình quản lý duy tu, duy trì hệ thống cấp nước chữa cháy

và là một trong những nhiệm vụ thực hiện công tác duy tu, duy trì hệ thống cấp

nước chữa cháy.

3. Về nội dung công tác duy tu, duy trì thuộc lĩnh vực nào của Nghị định số

32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ:

- Theo quy định tại Khoản 1, Điều 3, Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày

10/4/2019 của Chính phủ: “sản phẩm, dịch vụ công là sản phẩm, dịch vụ thiết

yếu đối với đời sống kinh tế - xã hội của đất nước, cộng đồng dân cư hoặc bảo

đảm quốc phòng, an ninh mà Nhà nước phải tổ chức thực hiện trong các lĩnh

vực: Giáo dục đào tạo; giáo dục nghề nghiệp; y tế; văn hóa, thể thao và du lịch;

thông tin và truyền thông; khoa học và công nghệ; tài nguyên và môi trường;

giao thông vận tải; nông nghiệp và phát triển nông thôn; công thương; xây

dựng; lao động thương binh và xã hội; tư pháp và các lĩnh vực khác theo quy

định của Chính phủ. Sản phẩm, dịch vụ công bao gồm dịch vụ sự nghiệp công

và sản phẩm, dịch vụ công ích”.

- Công tác duy tu, duy trì, sửa chữa, thay thế các vật tư, thiết bị bị hỏng trong

hệ thống cấp nước nước chữa cháy (không thể sửa chữa được) nhằm đảm bảo tốt

cho công tác phòng cháy chữa cháy là hết sức cần thiết thuộc nội dung “Dịch vụ

khác” trong lĩnh vực Hoạt động kinh tế xây dựng (số thứ tự 68, biểu 1, phụ lục 1

về Dịch vụ sự nghiệp công sử dụng Ngân sách Nhà nước theo ngành, lĩnh

vực) Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ.

UBND Thành phố kính trình HĐND Thành phố xem xét, thông qua Nghị quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Thành ủy;

- Chủ tịch UBND Thành phố (để b/c);

- Các PCT UBND Thành phố;

- Các Sở: XD, TC, KHĐT, TP, CATP;

- Các Ban HĐND TP;

- VP: Thành ủy, ĐĐBQH và HĐND TP;

- VPUBTP: CVP, các PCVP;

Các phòng: KTTH, ĐT;

- Lưu: VT, ĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Đức Tuấn

		2024-05-14T16:50:45+0700

		2024-05-14T16:53:07+0700

		2024-05-14T17:26:13+0700
	Dương Đức Tuấn

		2024-05-14T17:37:35+0700

		2024-05-14T17:37:35+0700

		2024-05-14T17:37:35+0700

		2024-05-14T17:37:35+0700